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MINISTERSTVO PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ 

Na Poříčním právu 1 

128 01 Praha 2 

IČ 00551023 

 

vydává podle § 14 a násl. zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 

a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla) ve znění pozdějších 

předpisů,  

a podle § 104, odst. 3 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění 

pozdějších předpisů toto 

 

ROZHODNUTÍ  

(č. j. MPSV-2023/xxxxxxx) 

 

o poskytnutí neinvestiční dotace z kapitoly 313 – MPSV státního rozpočtu 

na rok 2023  

 

ČÁST I 

OBECNÉ VYMEZENÍ DOTACE 

 

1. Specifikace příjemce dotace  
V souladu s podmínkami pro poskytnutí mimořádné dotace poskytovatelům sociálních 

služeb stanovenými v dotační výzvě mimořádného dotačního řízení č. j. xxxxx (dále 

jen „dotační výzva“) a na základě posouzení žádosti o dotaci v oblasti podpory A)/B)/C) 

se poskytuje dotace příjemci: 

 

Název: 

Sídlo: 

IČ: 

 

2. Výše dotace  
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Dotace se poskytuje v celkové výši xxxx Kč.  

Dotace se poskytuje na jednotlivé sociální služby takto: 

Identifikátor služby 

Druh sociální 

služby Částka dotace 

      

      

      

      

 

3. Účel dotace  

Dotace je určena na poskytování sociální služby/sociálních služeb 

uvedené/uvedených v bodě 2 tohoto Rozhodnutí v souladu se zákonem 

č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 

o sociálních službách“) a v souladu s účelem a podmínkami mimořádné dotační výzvy 

stanovených pro oblast podpory 

(k výběru pouze jedna oblast podpory v jednom rozhodnutí) 

A) Zajištění služeb sociální péče pro potřebné osoby přicházející do České 

republiky z území Ukrajiny v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území 

Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace dle § 3 odst. 2) zákona 

č. 65/2022 Sb. a dle § 1 a § 5 odst. 1 zákona č. 66/2022 Sb. 

 

NEBO 

 
B) Zajištění péče dle zákona o sociálních službách prostřednictvím terénní 

sociální služby osobní asistence u osob, jejichž potřeba péče dosahuje 

a nebo přesahuje více než 80 hodin měsíčně. Účelem je pokrytí snížených 

příjmů poskytovatele sociální služby v důsledku snížené úhrady za poskytnutou 

péči.  

 

NEBO 

 

C) Mimořádné situace podle § 104 odst. 3 písm. c) zákona o sociálních 

službách. Dotace je poskytována na pokrytí nákladů/výdajů poskytovatele 

sociální služby vzniklých v důsledku… 

(doplnit konkrétní účel poskytované dotace).  
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4. Lhůta, v níž má být dosaženo účelu  

Účelu dotace musí být dosaženo ve lhůtě:  

ode dne počátku poskytování příslušné sociální služby v roce 2023 do 31. 12. 2023.  

(lhůtu případně upravit podle specifik konkrétní mimořádné situace podpořené/oblasti 

podpory).  

 

ČÁST II 
PRÁVNÍ RÁMEC PRO POSKYTNUTÍ DOTACE Z KAPITOLY MPSV STÁTNÍHO 

ROZPOČTU NA MIMOŘÁDNÉ SPOLUFINANCOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 

 

Na poskytnutí dotace ze státního rozpočtu není právní nárok. Dotace je poskytována 

na základě zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých 

souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„zákon o rozpočtových pravidlech“) a v souladu se zákonem o sociálních službách.  

Právní vztahy související s poskytnutím dotace se dále řídí zejména zákonem 

č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých dalších 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů, zákonem č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní 

řád), ve znění pozdějších předpisů, zákonem č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných 

zakázek, vyhláškou č. 367/2015 Sb., kterou se stanoví zásady a termíny finančního 

vypořádání vztahů se státním rozpočtem, státními finančními aktivy nebo Národním 

fondem, a rovněž dalšími souvisejícími právními předpisy České republiky.  

Pravidla a podmínky pro čerpání, kontrolu a finanční vypořádání dotace jsou 

stanovena v dotační výzvě tohoto mimořádného dotačního řízení a tímto 

Rozhodnutím.   

 

ČÁST III  
POVINNOSTI PŘÍJEMCE DOTACE  

1. Příjemce dotace je povinen splnit účel dotace uvedený v části I, bodě 3 tohoto 

Rozhodnutí. Účelovost (zvláště u finančních prostředků vyplacených v hotovosti) 

musí být doložena dalším dokladem (např. paragon, jízdenky, faktury apod.).  

2. Příjemce dotace odpovídá za hospodárné a efektivní použití dotace v souladu 

s účelem, na který byla dotace poskytnuta. 
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3. Příjemce dotace je povinen dotaci ze státního rozpočtu použít pouze na úhradu 

nákladů na poskytování sociální služby/sociálních služeb, uvedené/uvedených 

v části I, bodě 2 a 3 tohoto Rozhodnutí, v rozsahu stanoveném základními 

činnostmi pro příslušný druh sociální služby zákonem o sociálních službách, 

a ve lhůtě uvedené v části I, bodu 4 tohoto Rozhodnutí. Dotace ze státního 

rozpočtu se neposkytuje na zajištění fakultativních činností (§ 35 odst. 4 zákona 

o sociálních službách). 

4. Při čerpání dotace je příjemce dotace povinen postupovat v souladu s údaji 

uvedenými v žádosti a dodržet skutečnosti mající vliv na poskytování sociálních 

služeb, které jsou uvedeny v této žádosti a které jsou pro rok 2023 podpořeny. 

Případné změny v rozpočtu je možné realizovat max. o +-10 procent v každé 

položce schváleného rozpočtu, který je přílohou Rozhodnutí, přičemž tyto 

změny není příjemce povinen MPSV oznamovat. Ostatní změny 

ve schváleném rozpočtu je možné realizovat pouze na základě žádosti 

příjemce dotace a vydání dodatku k Rozhodnutí, jímž se mění schválený 

rozpočet.   

5. Příjemce dotace je povinen čerpat dotaci pouze na úhradu uznatelných 

nákladů/výdajů, které jsou definovány v samostatné příloze dotační výzvy 

„Podmínky uznatelnosti nákladů/výdajů z mimořádné dotace“.   

6. Z poskytnuté dotace příjemce dotace nesmí hradit výdaje (tzv. neuznatelné 

náklady/výdaje), které jsou definovány v samostatné příloze dotační výzvy 

„Podmínky uznatelnosti nákladů/výdajů z mimořádné dotace“.   

7. Příjemce dotace je povinen vést přidělenou dotaci v účetnictví odděleně a vést 

účetnictví v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších 

předpisů. Příjemce dotace je povinen jednotlivé originály účetních dokladů označit 

tak, aby bylo zřejmé, že se jedná o výdaj hrazený na základě tohoto Rozhodnutí. 

8. Příjemce dotace je povinen vést analytickou účetní evidenci všech účetních 

případů vztahujících se k poskytnuté dotaci. 

9. V případě rozhodnutí o zrušení registrace příslušné sociální služby podle § 82 

odstavce 3 zákona o sociálních službách v průběhu roku, na který byla dotace 

poskytnuta, je příjemce dotace povinen do 30 kalendářních dnů ode dne ukončení 

poskytování sociální služby, který je uveden v rozhodnutí o zrušení registrace, 

vrátit v tomtéž roce vyplacenou a nevyčerpanou část dotace na účet, z něhož byla 

dotace vyplacena, pokud tak lze učinit do 31. prosince příslušného roku, nebo 

na depozitní účet poskytovatele dotace. V případě, že příjemce dotace nevrátí 

poskytnuté finanční prostředky ve stanovené lhůtě, zahájí poskytovatel dotace 

další kroky k vymáhání těchto prostředků. 

10. Při čerpání dotace je příjemce dotace povinen zajistit, aby na stejný výdaj („stejnou 

korunu“) nedocházelo k duplicitnímu čerpání finančních prostředků z více zdrojů 

se stejným účelem. 

11. V případě, že během roku, na který byla dotace poskytnuta, příjemce dotace obdrží 

finanční prostředky na poskytování sociální služby ze státního rozpočtu od jiného 

ústředního orgánu nebo finanční prostředky z Evropského sociálního fondu, 

je povinen tuto skutečnost oznámit poskytovateli dotace a uvést veškeré údaje 
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o výši a účelu poskytnuté podpory (dotace), a to nejpozději do 10 pracovních dnů 

ode dne, kdy příjemce obdrží rozhodnutí o přidělení této podpory (dotace). 

12. V případě, že během roku, na který byla dotace poskytnuta, je vydáno rozhodnutí 

o poskytnutí dotace na projekt v rámci OPZ+ nebo Operační program Praha – pól 

růstu ČR případně jiného operačního programu EU/EHS, v rámci kterého 

je financována sociální služba uvedená v části I bodě 2 tohoto Rozhodnutí, 

nebo příjemce dotace uzavře smlouvu s krajem nebo hlavním městem Prahou 

k financování sociální služby uvedené v části I, bodě 3 tohoto Rozhodnutí v rámci 

individuálního projektu podporovaného z uvedených operačních programů, 

je příjemce dotace povinen vrátit alikvotní část vyplacené dotace na účet, z něhož 

byla dotace poskytnuta a provést finanční vypořádání dotace dle bodu 18, 

a to do 30 kalendářních dnů ode vydání rozhodnutí o poskytnutí dotace nebo 

uzavření smlouvy. 

13. Příjemce dotace je povinen poskytovateli dotace oznámit do 10 pracovních dnů 

změny v souvislosti se změnou (změna rozhodnutí o registraci) či zrušením 

registrace sociální služby, příp. svůj zánik, transformaci a sloučení. Současně 

je povinen přednostně vypořádat podle pokynů poskytovatele dotace vztahy 

se státním rozpočtem týkající se dotace.  

14. Příjemce dotace je povinen na žádost poskytovatele dotace bezodkladně písemně 

poskytnout požadované doplňující informace související s poskytovanými 

podpořenými sociálními službami a čerpáním dotace. 

15. Příjemce dotace je povinen řádně uchovávat veškeré dokumenty související 

s poskytováním služby a prokazující čerpání poskytnuté dotace na službu po dobu 

10 let od ukončení financování této služby způsobem, který je v souladu s platnými 

právními předpisy České republiky. 

16. Při výběru dodavatelů na zajištění dodávek a služeb je příjemce dotace povinen 

postupovat v souladu se zákonem č.134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek. 

17. Příjemce dotace nemůže uplatnit náklady, které byly vyplaceny v hotovosti 

přesahující částku 50 000 Kč (včetně) za jednu účetní operaci, vyjma výplaty mezd 

a platů včetně zákonných náhrad náležící zaměstnanci. Částky přesahující tento 

limit musí být vyplaceny bezhotovostním převodem. 

18. Příjemce dotace je povinen provést finanční vypořádání poskytnuté dotace 

v souladu s vyhláškou č. 367/2015 Sb., kterou se stanoví zásady a termíny 

finančního vypořádání vztahů se státním rozpočtem, státními finančními aktivy 

nebo Národním fondem. Finanční vypořádání dotace zpracuje příjemce dotace 

za období týkající se celého roku 2023 nejpozději k 31. prosinci 2023, včetně 

zahrnutí souvisejících nákladů, které budou proplaceny do 31. ledna 2024.  

 

V případě poskytovatelů sociálních služeb, kteří obdrželi přidělenou dotaci 

přímo z MPSV:  

a) příjemce dotace předloží v souladu s § 9 vyhlášky č. 367/2015 Sb., o zásadách 

a lhůtách finančního vypořádání vztahů se státním rozpočtem, státními 

finančními aktivy a Národním fondem (vyhláška o finančním vypořádání) 

do 15. února 2024 příslušnému odboru MPSV podklady pro finanční 
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vypořádání dotace na tiskopisu, jehož vzor je uveden v Příloze č. 3 (část A 

tiskopisu; Finanční vypořádání dotací a návratných finančních výpomocí 

s výjimkou dotací na projekty spolufinancované z rozpočtu EU a z prostředků 

finančních mechanismů) této vyhlášky;  

b) k podkladům příjemce dotace přiloží komentář a tabulku s přehledem čerpání 

dotace dle nákladových položek a současně převede na účet cizích prostředků 

poskytovatele dotace (MPSV) případnou vratku dotace (číslo tohoto účtu 

je 6015-2229001/0710).  

V případě, kdy je příjemcem dotace poskytovatel sociálních služeb, který obdržel 

prostředky dotace prostřednictvím příslušného kraje, předloží v souladu 

s § 12 vyhlášky č. 367/2015 Sb., o zásadách a lhůtách finančního vypořádání 

vztahů se státním rozpočtem, státními finančními aktivy a Národním fondem 

(vyhláška o finančním vypořádání) do 5. února 2024 tomuto kraji podklady 

pro finanční vypořádání dotace na tiskopisu, jehož vzor je uveden v Příloze č. 7 

(část A tiskopisu; Finanční vypořádání dotací a návratných finančních výpomocí 

s výjimkou dotací na projekty spolufinancované z rozpočtu EU a z prostředků 

finančních mechanismů) této vyhlášky.  

K podkladům příjemce dotace přiloží komentář a tabulku s přehledem čerpání 

dotace dle nákladových položek a současně převede na účet tohoto kraje 

případnou vratku dotace.  

Tato mimořádná dotace je samostatným dotačním titulem, je tedy nutné 

ji ve vztahu k MPSV vypořádat odděleně (v samostatném řádku přílohy 

finančního vypořádání dle vyhlášky č. 367/2015 Sb.) od jiných dotačních titulů 

i od dotace MPSV pro poskytovatele sociálních služeb s nadregionálním 

či celostátním charakterem.   

Komentář dle písm. b) obsahuje prohlášení o dodržení podmínek stanovených 

Rozhodnutím o poskytnutí dotace a dále je zaměřen zejména na zdůvodnění výše 

případné vratky dotace (vratky v průběhu roku, vratky při finančním vypořádání 

dotace) a na specifikaci čerpání dotace podle jednotlivých nákladových položek. 

Zpracovaný podklad pro finanční vypořádání dotace bude podepsán statutárním 

zástupcem příjemce dotace nebo jím pověřenou osobou.  

Při nedodržení uvedené povinnosti se bude poskytovatel dotace postupovat 

dle § 14e, případně § 14f zákona o rozpočtových pravidlech. V případě úplného 

splnění podmínek dle výzvy k opatření k nápravě zaslané poskytovatelem dotace 

příjemci dotace bude aktivována fikce neporušení rozpočtové kázně ve smyslu 

ustanovení § 14f odst. 2 rozpočtových pravidel, v případě neúplného splnění 

či nesplnění podmínek zaslané výzvy k opatření k nápravě poskytovatelem dotace 
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příjemci dotace bude odeslán na příslušný finanční úřad podnět k zahájení řízení 

o uložení odvodu za porušení rozpočtové kázně.  

19. Povinností příjemce je předložit v termínů dle bodu 18. společně s finančním 

vypořádáním výstup z účetní evidence (soupis dokladů s náklady) pro tuto 

mimořádnou dotaci. 

20. Pro kontrolu dodržování podmínek čerpání dotace ze státního rozpočtu 

a uplatnění sankcí při neoprávněném použití nebo zadržení dotace se postupuje 

podle zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně 

některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů, 

a § 14e, § 14f a § 44a zákona o rozpočtových pravidlech.  

21. Příjemce dotace je povinen v souladu se zákonem č. 320/2001 Sb., o finanční 

kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční 

kontrole), ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s dalšími právními předpisy 

České republiky umožnit výkon kontroly všech dokladů vztahujících 

se k poskytnuté dotaci ze státního rozpočtu na základě rozhodnutí a poskytnout 

součinnost všem osobám oprávněným k provádění kontroly, příp. jejich 

zmocněncům. Těmito oprávněnými osobami jsou zaměstnanci věcně příslušného 

útvaru MPSV a jimi pověřené osoby, zaměstnanci příslušného krajského úřadu 

a jimi pověřené osoby, územní finanční orgány, Ministerstvo financí ČR, Nejvyšší 

kontrolní úřad, případně další orgány oprávněné k výkonu kontroly. 

22. Příjemce dotace je povinen realizovat nápravná opatření, která mu byla uložena 

na základě prováděných kontrol, a to v požadovaném termínu, rozsahu a kvalitě 

a v souladu s § 18 zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě 

a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších 

předpisů, a informovat o splnění nápravných opatření toho, kdo tato nápravná 

opatření uložil.  

 

 

ČÁST IV  

SANKCE 

 

1. V případě, že kontrolní orgán zjistí v průběhu roku, na který byla dotace 

poskytnuta, že příjemce dotace neplní povinnosti, které toto Rozhodnutí stanoví, 

je příjemce dotace povinen vrátit finanční prostředky, které neoprávněně použil 

do státního rozpočtu ČR podle § 44a zákona o rozpočtových pravidlech.  

2. V souladu s § 14 odst. 5 zákona o rozpočtových pravidlech se za méně závažné 

podmínky považují povinnosti stanovené v části III, bodech 4, 11, 12, 13, 19 a 21 

a za méně závažné nesplnění podmínek považuje nedodržení lhůt stanovených 

v části III, bodech 9, 12, 13, 14, 18 a 19 tohoto Rozhodnutí.  
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V jednotlivých případech může být odvod za porušení rozpočtové kázně stanoven 

za každý započatý kalendářní měsíc (§ 44a odst. 4 písm. a) zákona o rozpočtových 

pravidlech) takto: 

o V případě porušení podmínky v části III, bodě 4, poslední věta, tj. 

neschválené změny rozpočtu. Porušení bude postihováno odvodem 

ve výši od 3 % z položky schváleného rozpočtu, ve které došlo ke změně 

bez potřebného schválení, až do výše nepovoleně využitých prostředků.    

o Příjemce neoznámí skutečnost za podmínek stanovených v části III, bodě 

11, tj. obdržení prostředků na poskytování sociální služby ze státního 

rozpočtu jiného ústředního orgánu nebo z Evropského sociálního fondu. 

Porušení bude postihováno odvodem ve výši 0,1 až 3 % z celkové 

poskytnuté dotace.  

o Příjemce do 30 dnů od vydání rozhodnutí o poskytnutí dotace nebo 

uzavření smlouvy v rámci OPZ+ nebo Operačního programu Praha – pól 

růstu, případně jiného operačního programu EU/EHS na financovaní 

služby, neprovede vratku dotace a finanční vypořádání dotace podle části 

III, bodu 12. Porušení bude postihováno odvodem ve výši 0,1 až 3 % 

z celkové poskytnuté dotace.  

o Příjemce do 10 dnů neoznámí změny v souvislosti se změnou či zrušením 

registrace sociální služby, příp. svůj zánik, transformaci a sloučení, podle 

části III, bodu 13. Porušení bude postihováno odvodem ve výši 0,1 až 3 % 

z celkové poskytnuté dotace. 

o Příjemce nepředloží v termínů dle části III, bodu 19 výstup z účetní 

evidence (soupis dokladů s náklady) pro tuto mimořádnou dotaci. Porušení 

bude postihováno odvodem ve výši 0,1 až 3 % z celkové poskytnuté 

dotace. 

o Příjemce neumožní výkon kontroly všech dokladů vztahujících 

se k poskytnuté dotaci ze státního rozpočtu na základě rozhodnutí, nebo 

neposkytne součinnost všem osobám oprávněným k provádění kontroly 

(viz části III, bod 21). Porušení bude postihováno odvodem ve výši 0,1 až 

3 % z celkové poskytnuté dotace. 

o Příjemce do 30 kalendářních dnů od ukončení poskytování sociální služby 

dle rozhodnutí o zrušení registrace (viz části III, bod 9) nevrátí příslušnou 

část dotace. Porušení bude postihováno odvodem ve výši 0,1 až 3 % 

z celkové poskytnuté dotace. 

o Příjemce neposkytne v souladu s části III, bodem 14 poskytovateli 

doplňující informace související s poskytovanými podpořenými sociálními 

službami a čerpáním dotace. Porušení bude postihováno odvodem ve výši 

0,1 až 3 % z celkové poskytnuté dotace.   

o Příjemce nedodrží lhůty podle části III, bodu 18 (finanční vypořádání 

dotace). Porušení bude postihováno odvodem ve výši 0,1 až 3 % z celkové 

poskytnuté dotace.   
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Porušení ostatních povinností stanovených v části III tohoto Rozhodnutí (mimo 

bodu 15 v části III) je posuzováno podle § 44a odst. 4 zákona o rozpočtových 

pravidlech (odvod ve výši porušení a penále od jednoho promile až do výše 

poskytnuté dotace).  

 

V případě, že dojde k porušení povinnosti stanovené v části III, bodě 15 nejedná 

se o porušení rozpočtové kázně ve smyslu rozpočtových pravidel.  

 

ČÁST V  
ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

 

1. Toto Rozhodnutí může být změněno dodatkem k Rozhodnutí.  

2. Nedílnou součástí tohoto Rozhodnutí je Příloha – položkový rozpočet.  

 

ČÁST VI  
POUČENÍ 

 

1. Proti Rozhodnutí poskytovatele není přípustné odvolání ani rozklad. Obnova řízení 

se nepřipouští. Přezkumné řízení se nepřipouští, s výjimkou postupu podle § 153 

odst. 1 písm. a) správního řádu. 

 

V Praze dne 

 

……………………………………… 

           Mgr. Bc. Zdislava Odstrčilová 

                                                              vrchní ředitelka sekce rodinné politiky  

 


